



PLANUL STRATEGIC 2023 - 2027

Program cofinanțat de Uniunea Europeană prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de Guvernul României.



Planul Strategic 2023-2027

DR-36F „SPRIJIN PENTRU GESTIONAREA, MONITORIZAREA ȘI EVALUAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ, PRECUM ȘI ANIMAREA ACESTEIA, INCLUSIV FACILITAREA SCHIMBURILOR ÎNTRE PĂRȚILE INTERESATE” PS 2023-2027

Asociația Grup de Acțiune Locală Ținutul Zimbrilor

Str. Stefan cel Mare , comuna Vânători-Neamț, sat Lunca, jud.Neamț, cod postal 617500,

tel. 0754018140, www.gal-tinutulzimbrilor.ro ; email:office@gal-tinutulzimbrilor.ro

Program: “Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027”

Prioritate: P02. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității – zona rurală

Obiectivul specific: ESO4.12. „Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excludere socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor (FSE+)”

ATENȚIE!

Acest document reprezintă varianta supusă consultării publice conform Orientărilor MIPE pentru implementarea componentei FSE+ din cadrul SDL 2023–2027. Observațiile și propunerile pot fi transmise până la data de 29.07.2026 la adresa office@gal-tinutulzimbrilor.ro.

ANEXA 5

FIȘA DE EVALUARE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ A FIȘELOR DE PROIECT (ETF)

Date generale

Element	Informații
Cerere de Propuneri	
Titlu proiect	
Cod proiect	
Solicitant	
Reprezentant legal	

Nr. crt.	Criteriu de evaluare și selecție	Explicații	Punctaj maxim	Punctaj acordat	Justificare
1.	RELEVANȚĂ	Măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor SDL, a celor din documentele strategice relevante și soluționarea nevoilor specifice grupului țintă	30		
1.1.	Fișa de proiect contribuie la îndeplinirea obiectivului FSE+ din SDL GAL Ținutul Zimbrilor, respectiv promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excludere socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	În Fișa de proiect este descris modul în care proiectul propus contribuie la îndeplinirea obiectivului specific prin corelarea activităților propuse cu resursele antrenate și cu îndeplinirea indicatorilor propuși	6		
1.2	Grupul țintă este definit corect și este în concordanță cu resursele antrenate și cu rezultatele propuse	În cadrul fișei de proiect este cuantificat corect grupul țintă și componenta lui este corelată cu resursele antrenate și cu rezultatele propuse	6		
1.3	Fișa de proiect contribuie prin activitățile propuse la	În fișa de proiect este descrisă respectarea	6		





PLANUL STRATEGIC 2023 - 2027

Program cofinanțat de Uniunea Europeană prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de Guvernul României.



	promovarea temelor orizontale din Ghidul Solicitantului - Condiții Generale Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027	drepturilor fundamentale și conformitatea cu Carta Drepturilor Fundamentale UE, cu principiile orizontale privind egalitatea de gen, nediscriminarea (pe criterii de sex, rasă sau origine etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală) și accesibilitatea în toate etapele proiectului.			
1.4	Fișa de proiect contribuie prin activitățile propuse la promovarea temelor secundare din Ghidului Solicitantului - Condiții Specifice Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027	În fișa de proiect beneficiarul prezintă detaliat măsurile menite să contribuie la atingerea temelor secundare, inclusiv cuantificarea financiară, respectiv combaterea sărăciei în rândul copiilor și Abordarea provocărilor identificate în cadrul semestrului european	5		
1.5	Fișa de proiect cuprinde justificarea corectă a experienței solicitantului corelată cu resursele umane implicate	Fișa de proiect justifică experiența solicitantului și demonstrează că resursele umane propuse dețin experiența necesară implementării proiectului.	4		
1.6	Fișa de proiect contribuie la promovarea identității „Ținutul Zimbrilor”	În fișa de proiect este descrisă promovarea identității „Ținutul Zimbrilor” conform prevederilor din Ghidul solicitantului	3		
Subtotal relevanță:					
2.	EFICACITATE	Măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse	30		
2.1	Fișa de proiect conține cuantificarea corectă a indicatorilor de realizare din SDL aprobată conform cerințelor apelului de selecție, iar aceștia contribuie la atingerea Țintelor din SDL aprobată la momentul lansării apelului de selecție	În fișa de proiect sunt cuantificați indicatorii de realizare, conform cerințelor apelului de selecție. Solicitantul demonstrează că aceștia sunt corelați cu activitățile proiectului, sunt cuantificați corect și conduc la îndeplinirea obiectivelor proiectului.	12		
2.2	Fișa de proiect conține cuantificarea corectă a indicatorilor de rezultat din SDL aprobată conform cerințelor apelului de selecție, iar aceștia contribuie la atingerea Țintelor din SDL aprobată la momentul lansării apelului de selecție	În fișa de proiect sunt cuantificați indicatorii de rezultat, conform cerințelor apelului de selecție, iar aceștia sunt corelați cu indicatorii de realizare.	2		



PLANUL STRATEGIC 2023 - 2027

Program cofinanțat de Uniunea Europeană prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de Guvernul României.



2.3	Grupul țintă aferent fișei de proiect este corect identificat și respectă cerințele din cadrul apelului de selecție	Grupul țintă este corect identificat și respectă condițiile generale de eligibilitate	4		
2.4	Fișa de proiect detaliază beneficiile aduse în teritoriul GAL Ținutul Zimbrilor prin implementarea proiectului propus	Prin fișa de proiect este detaliată valoarea adăugată creată de proiect în comunitate, respectiv beneficiile aduse în teritoriu odată cu implementarea acestuia	4		
2.5	Fișa de proiect prezintă planul de monitorizare al proiectului	Fișa de proiect detaliază Planul de monitorizare care include valorile țintelor finale ale indicatorilor de realizare și de rezultat care trebuie atinse ca urmare a implementării proiectului, precum și valorile de bază / de referință ale acestora, dacă există.	2		
2.6	Fișa de proiect conține planul de management al riscurilor	Fișa de proiect cuprinde detalierea riscurilor aferente implementării proiectului, precum și modalitatea de contracarare a efectelor acestora, în toate fazele proiectului.	6		
Subtotal eficacitate:			30		
3.	EFICIENȚĂ	Măsura în care fișa de proiect asigură utilizarea optimă a resurselor în termeni de rezonabilitate a costurilor, fundamentare a bugetului, precum și asigurarea capacității operaționale a solicitantului și partenerilor (dacă este cazul)			
3.1	Costurile incluse în buget din fișa de proiect sunt fundamentate printr-o analiză realizată de solicitant.	Solicitantul realizează în fișa de proiect o fundamentare a costurilor incluse în buget.	4		
3.2	Costurile incluse în buget respectă plafoanele de cheltuieli eligibile din Ghidului Solicitantului - Condiții Generale Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare	Costurile incluse în buget respectă valorile maxime și plafoanele prevăzute în Ghidul Solicitantului – Condiții Generale Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021–2027, cu modificările și completările ulterioare.	4		
3.3	Costurile incluse în buget sunt direct legate de activitățile propuse și de rezultatele așteptate	Solicitantul prezintă în cadrul fișei de proiect fundamentarea costurilor incluse în buget din care	6		



PLANUL STRATEGIC 2023 - 2027

Program cofinanțat de Uniunea Europeană prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de Guvernul României.



		reiese oportunitatea acestora în raport cu activitățile propuse și cu rezultatele așteptate.			
3.4	Resursele umane antrenate în proiect sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate	Solicitantul prezintă în cadrul fișei de proiect resursele umane antrenate în activitățile propuse corelate cu rezultatele așteptate, iar acestea sunt adecvate în ceea ce privește experiența profesională și implicarea acestora în activitățile proiectului.	8		
3.5	Resursele materiale antrenate în proiect sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate	Solicitantul prezintă în cadrul fișei de proiect justificarea resurselor materiale ce urmează a fi achiziționate antrenate în activitățile propuse corelate cu rezultatele așteptate, iar acestea sunt adecvate în ceea ce privește natura, structura și dimensiunea și contribuie la buna implementare a acestuia.	4		
3.6	Planificarea activităților din cadrul Fișei de proiect este realizată corect în raport cu natura activităților propuse și cu rezultatele așteptate.	Solicitantul prezintă în cadrul fișei de proiect planificarea activităților, iar aceasta este realizată în concordanță cu durata de realizare a activităților, resursele antrenate și rezultatele anticipate.	2		
3.7	Achizițiile propuse prin intermediul Fișei de proiect sunt justificate în raport cu activitățile propuse și rezultatele anticipate.	Solicitantul demonstrează prin detalierea inclusă în fișa de proiect că achizițiile propuse sunt justificate în raport cu activitățile propuse și rezultatele anticipate.	2		
Subtotal eficiență					
4.	SUSTENABILITATE	Măsura în care fișa de proiect asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea finanțării	10		
4.1	Fișa de proiect prezintă modalitatea de continuare a activităților după încetarea sprijinului	Solicitantul prezintă prin intermediul fișei de proiect modalitatea concretă de continuare a activităților după încetarea sprijinului, pe durata de timp asumată.	5		
4.2	În fișa de proiect este prezentată modalitatea de valorificare a rezultatelor proiectului.	Solicitantul prezintă prin intermediul fișei de proiect modalitatea concretă de valorificare a rezultatelor proiectului.	5		
Subtotal Sustenabilitate					





PLANUL STRATEGIC 2023 - 2027

Program cofinanțat de Uniunea Europeană prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de Guvernul României.



PUNCTAJ FINAL

Criteriu	Punctaj
Relevanță	
Eficacitate	
Eficiență	
Sustenabilitate	
TOTAL	

Rezultat ETF

- ☐ SELECTAT
☐ NESELECTAT

Evaluator 1 _____
Evaluator 2 _____
Președinte GAL _____